ਦਫ਼ਤਰ ਜ਼ਿਲਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਐ.ਸਿ.), ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ

ਮੀਜੇ ਨੰ:ਸਸਮਾਆਰ.ਟੀ.ਈ/2023/ 165652

ਜਿਤੀ:14.6.23

Email - ssahoshiarpur19@gmail.com

ਵੱਲ

กลายกับที่เพื่อ MAHARAJ BRAHMANAND BHURIWALE GARIBDASSI RANA GAJINDER CHAND PUBLIC SCHOOL Vill Mansowal , Po Binewal Block GARSHANKER 2 UDISE 03050312803

चिन्नाः

ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ 15 ਦੇ ਉੱਪ ਨਿਯਮ(4)ਅਧੀਨ,ਬੱਚਿਆ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ,2009 ਦੀ ਧਾਰਾ 18 ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਪਿਆਚੇ ਸ਼ੀਮਾਨ/ਸ਼ੀਮਤੀ ਜੀ

ਆਪਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਬੇਨਤੀ ਸਬੰਧੀ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ /ਪਤਤਾਲ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਮੈਂ MAHARAJ BRAHMANAND BHURIWALE GARIBDASSI RANA GAJINDER CHAND PUBLIC SCHOOL ਬਲਾਕ GARSHANKER 2 , ਯੂ-ਡਾਇਜ਼ ਕੋਡ 03050312803 ਨੂੰ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਔਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੱਕ 31 ਮਾਰਚ, 2026 ਦੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਮਾਨਤਾ ਭੇਜਦਾ ਹਾਂ।

ਉਪਰੋਕਤ ਮਾਨਤਾ ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਹੈ:-

- ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਵਾਧੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ। ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਕਿ ਇਹ ਔਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ਸਕੂਲ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਅਤੇ ਬੱਚਿਆ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ ।
- ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜਮਾਤ ਦੀ ਕੁੱਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਕਮਜ਼ੋਰ ਤਬਕੇ ਅਤੇ ਗੈਰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮੂਹ ਦੇ ਆਸ ਪਾਸ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖ਼ਲਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਫ਼ਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੇਗਾ।
- 4. ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਪੈਰ੍ਹਾ 3 ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 12 ਦੀ ਉੱਪ–ਧਾਰਾ (2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਖਰਚੇ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਪ੍ਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ । ਇਹ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਵੱਖਰਾ ਬੈੱਕ ਖਾਤਾ ਰੱਖਣਾ ਪਵੇਗਾ।
- 5. ਸੰਸਥਾ/ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਕੈਪੀਟੇਸ਼ਨ ਫ਼ੀਸ ਨਹੀਂ ਲਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬੱਚੇ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਦੀ ਕੋਈ ਵਿਧੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਏਗਾ।
- 6. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 15 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ । ਸਕੂਲ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ ਕਿ :-
 - (1) ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਬੋਚੇ ਨੂੰ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਵਾਪਿਸ ਨਹੀਂ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚੋਂ ਕੱਚਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ
 - (2) ਕਿਸ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸ਼ਰੀਰਕ ਦੰਡ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ

Principal

MBBGRGC Public School, Mansowal Teh. Garhshankar (Hoshierpur) Affiliated to CBSE # 1630878 Gen. Secretary,
MBG Education Trust Regd.

H.O. Tapprian Khurd, Teh. Balachaur, Distt. SBS Nagar (Pb.)

- (3) ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕੋਈ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ:
- ਹਰ ਇੱਕ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ, ਨੂੰ ਨਿਯਮ 25 ਦਿੱਤੇ ਅਨੁਸਾਰ (4) ਪੁਮਾਣਪੱਤਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਂ:
- ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜਰੂਰਤਾਂ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮੂਲਿਅਤ :
- ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਧਾਰਾ 23(1) ਅਧੀਨ ਦਿੱਤੀਆਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿੱਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹੋਣ । ਪਰੰਤੂ ਅੱਗੇ ਸ਼ਰਤ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਅਧਿਆਪਕ ਜੋ ਇਸ ਐਕਟ ਤੇ ਲਾਗ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਘੱਟੇ-ਘੱਟ ਵਿੱਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ;।
- ਅਧਿਆਪਕ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 24(1)ਅਧੀਨ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀਆ ਪ੍ਰਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹਨ;
- ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਿਊਸ਼ਨਾ ਵਿੱਚ ਮਸ਼ਚੂਫ ਨਹੀਂ ਰੱਖਣਗੇ।
- ਸਕੂਲ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੀ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਣੀ
- ਸਕੂਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੋਂ ਉੱਚਿਤ ਅਬਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੇ ਮਿਲੇਬਸ ਦੀ ਪੈਰਵੀ
- 8. ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਂ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਹਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗ਼ੈਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਰ **ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਵਲ ਪੜਾਈ ਅਤੇ ਯੋਗ**ਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੇ ਜਾਣ ਗੇ।
- 10. ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ,1860(1860 ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਲਮੇਂ ਸਮੇਂ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਮਿਰਜੇ ਗਏ ਟਰਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚੁਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।
- 11. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿੱਜੀ ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਨਹੀਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾ
- 12. ਲੇਖੇ ਕਿਸੇ ਪੁਮਾਣਿਤ ਚਾਰਟਿਡ ਲੇਖਾਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆਡਿਟ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹਿਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੇਖਿਆਂ ਦੀ ਸਟੇਂਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।ਹਰ ਲੇਖਾ ਸਾਰਣੀ ਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਹਰ ਸਾਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ (ਐ.ਸਿ.) ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 13. ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਡ RTE 369 ਹੈ।ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ਼ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 14. ਸਕੂਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਚਿਤ ਅਥਾਰਟੀ ਜਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਹਦਾਇਤਾਂ ਜੋ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਕੌਮ ਕਾਜ਼ ਵਿੱਚ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
- 15.. ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇ, ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।

16. ਸਕੂਲ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਮਿਆਰਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸ਼ਗ

ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ

MBBGRGC Public School, Mansowal Teh. Garhshankar (Hoshierpur) Affiliated to CBSE # 1630874

H.O. Tapprian Khurd, Teh. Balachaur, Distt. SBS Nagar (Pb.) Office of the District Education Officer (Elementry Education)
Hoshiarpur

Memo No SRTE/2023/165652

Dated : 14.06.2023

email-ssahoshiarpnr19@gmail.com

To

The Principal/Manager
MAHARAJ BRAHMANAND BHURIWALE GRABDASSI RANA GAJINDER CHAND
PUBLIC SCHOOL,
Vill Mansowal, P.O. Binewal
Block Garhshankar - 2
UDISE 03050312803

Subject: Recognition Certificate for School, for the Purposes of Provision of Free and Compulsory Education under the Provisions of Clause 18, of the Free and Compulsory Education Right Rules 2010 Rule 15, Sub Rule (4), Under the Right to Free and Compulsory Act 2009.

Dear Sir Madam,

With regard to your application and correspondence and verification of the School, I hereby give Recognition to the MAHARAJ BRAHMANAND BHURIWALE GARIBDASSI RANA GAJINDER CHAND PUBLIC SCHOOL, BLOCK GARHSHANKAR 2, U-DIAS CODE 03050312803, from the First Class to the Eight class upto the period of 31 March 2026.

The above recognition is on the following terms and conditions:-

- 1. The Recognition is not extendable and it should not be taken granted that this is also compulsory for recognision beyond class Eight (8th).
- 2. The School will comply with provision of Free and Compulsory Education to Children Act 2009, and provision of Free and Complusory Education Reights 2010 and sub rules contained therein.

give admission to the extent of
The School will 25% of total children to the children of
Weaker Section and Unprivileged Section of Society, in the
Ist Class, and will provide the primary education free and
compulsorily, till its completion.

For the children mentioned at para (3) above, Cost and expenses will be compensated under Clause 12 and sub clause (2), and for claiming this compensation, the School will Gen. Secretary,

Principal to maintain a separate Bank account.

H.O. Tapprian Khurd, Teh. Balachaur, Distt. SBS Nagar (Pb.)

MBG Education Trust Regd.

Madan Mahi No. 5340 P. OF IND

98145-25133

2 1 Juli 2023

MBBGRGC Public School, Mansowal Teh. Garhshankar (Hoshiarpur)

- The Institution/School will not charge any Capitation Fee and will not adopt any selective method for the children or their quardians.
- The school will not deny admission to any child due to 6. non availability of proof of Birth, and will comply with Sub Rules 15 of the Act. The school will ensure that :-
 - (i) No child will be retained in the Class nor will be dropped from the school till completion of his primary education in the School.
 - (ii) None of the child will be awarded physical punishment or mental torture.
 - (iii) Till the completion of the Primary Education, passing of any board examination will not be required.
 - (iv) Every child who has obtained Primary education will be awarded a Certificate Under Rule 25.
 - (v) According to the rules of the Act children with special requirements will be included.
 - (vI) It is complusory for the teachers that they fulfil the requirement of minimum qualification under Clause + 23 (1), but further it is a condition that the present teachers will attain the minimum educational qualifications at the time of imposition of this act.
 - (vii) The teachers should perform and undertake the responsibilities prescribed under Clause 24 (1) of the Act.
 - (viii) The teachers will not get themselves engaged in private tution.
 - (ix) Educational qualification of the Teachers should be according to the instructions issued by the Government from time to time.
- Subjects for school education shall be provided according to 70 the syllabus, and it should be taken care of.
- on the name of this School, no un-recognised classeshall be 8. allowed in this school or outside the School MBG Education Trust Regd. MBBGRGC Public School, Mansowal JUN 2023 Teh. Balachaur, Distt. SBS Nagar (Pb.)

Teh. Garhshankar (Hoshiarpur) Attiliated to CBSE # 1630874

98145-25133

Madan Mahi No. 5340

- The School building or other infrastructure, Ground will 9 . be utilised for Education and improvement of knowledge.
- School shall be run by the Society Registered under the 10. Registration Act 1860 (21 of 1860), and trust under the Rules issued from time to time.
- The school should not have been run by personal trust of 11. People or Group of People for personal gains.
- The Accounts should be got audited by a Certified Charted 12 . Accountant and statement should be prepared according to Rules. The copy of the Accounts Balance Sheet will be submitted to the District Education Officer (Elementary Education).
- Your School's Recognised Code is RTE 369, it should be 13. noted and should be mentioned in all correspondance with this Office.
- The School will furnish the information asked by the 14. Distict Education Officer and will also comply with the and instructions issued from time to time by the Education Officer for the improvement in the working of the school and to make up the deficiency, thereof.
- The Registration or its renewal where necessary shall be ensured.
- The School will comply with the Conditions and Standards 16. laid down in the Clause 19 of the Act.

Sd/-x-x-x-x-

98145-25133 Madan Mahi

No. 5340

District Education Officer (Primary Education) Hoshiarpur 14/6/23

MEBGRGC Public School, Mansowal Teh. Garhshankar (Hoshiarpur) Affiliated to CBSE# 1630874

Attested True Photocopy Translation Copy of the Documents Produced

> MADAN MAHI NOTARY PUBLIC Hoshiarpu (Pb.) India

Education Trust Regd. H,O. Tapprian Khurd,

Teh. Balachaur, Distt. SBS Nagar (Pb.)